
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «27» мая 2020 года № 207/11-20-6 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в статью 3 
Положения об установлении на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» дополнительных 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, 
утвержденного решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска 
от 25.11.2014 № 35/3-14-5 

В соответствии со статьями 20, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города  
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в пункт 8 части 2 статьи 3 Положения об установлении на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» дополнительных мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, утвержденного решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 25.11.2014 № 35/3-14-5, следующие изменения: 

1) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Материальная помощь предоставляется родителю (усыновителю, опекуну, 

попечителю), сопровождающему ребенка (детей) на лечение (реабилитацию, 
консультацию, обследование) в медицинские организации, расположенные за пределами 
Сахалинской области или Российской Федерации, за один курс лечения в текущем году, а 
также за один курс лечения, проведенный в году, предшествующем году обращения за 
материальной помощью, либо начатый в предшествующем году и завершенный в текущем 
финансовом году.»; 

2) абзац третий изложить в следующий редакции: 
«Материальная помощь предоставляется в размере фактически понесенных 

расходов, но не более 100 000,00 (сто тысяч) рублей за каждый курс лечения, при наличии 
документов, подтверждающих необходимость проведения дорогостоящего лечения 
(реабилитации, консультации, обследования) в медицинских организациях за пределами 
Сахалинской области или Российской Федерации, и документов, подтверждающих 
фактические расходы на оплату:»; 

3) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
«Материальная помощь предоставляется одному из родителей (усыновителей, 

опекунов, попечителей) ребенка (детей) на основании решения Социальной комиссии с 
учетом социального, материально-бытового положения заявителя, жизненных 
обстоятельств, являющихся основанием для ее оказания. Размер материальной помощи 
рассчитывается исходя из суммы фактических затрат за минусом суммы аналогичной 



2 
 
единовременной социальной помощи, выплаченной за счет средств бюджета Сахалинской 
области.». 

2. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения, 
осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 год главному распорядителю 
бюджетных средств – администрации города Южно-Сахалинска – по муниципальной 
программе «Социальная поддержка населения городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска от 30.07.2019 № 2245-па. 

3. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.08.2020 
привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением. 

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной 
политике (Огаркова К.С.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


